
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201210 CADERNO 2

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 02 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373436

Concede tratamento tributário às operações que especifi ca, 
realizadas pela empresa COLCHÕES E ESTOFADOS LIMA 
CONFORT LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 
2006, que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às 
indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro 
de 2006, que aprova o Regulamento da Lei nº 6.913, de 3 de 
outubro de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário 
aplicável às indústrias em geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará, na 1ª Reunião Ordinária do Plenário, realizada em 2 de 
março de 2012;
Considerando o Processo SEDECT n.º 2011/82142, de 10 de 
março de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º Fica reduzida em 75% (setenta e cinco por cento), 
a base de cálculo do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre prestações de serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS incidente nas saídas internas dos produtos fabricados 
neste Estado pela empresa COLCHÕES E ESTOFADOS LIMA 
CONFORT LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes do 
ICMS sob o n.º 15.295.387-6.
Art. 2º O disposto nesta Resolução não se aplica às operações 
sujeitas ao regime de substituição tributária.
Art. 3º O tratamento tributário previsto nesta Resolução poderá 
ser revogado e todos os seus efeitos serão considerados nulos, 
tornando-se devido o imposto corrigido monetariamente e 
acrescido das penalidades legais, na hipótese de descumprimento 
da legislação que rege a matéria.
Art. 4º A empresa COLCHÕES E ESTOFADOS LIMA CONFORT 
LTDA. fi ca obrigada a comprovar perante a Comissão da Política 
de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado 
do Pará, semestralmente, a situação de regularidade fi scal, 
previdenciária e trabalhista durante todo o período de gozo do 
benefício, por meio da apresentação dos seguintes documentos:
I - Certidão Negativa ou de Regularidade junto ao fi sco Estadual;
II - Certidão Negativa de Débitos relativos às Contribuições 
Previdenciárias e às de Terceiros;
III - Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais 
e à Dívida Ativa da União;
IV - Certifi cado de Regularidade do FGTS - CRF;
V - Regularidade Ambiental.
Art. 5º A empresa COLCHÕES E ESTOFADOS LIMA CONFORT 
LTDA. fi ca obrigada, a partir da publicação desta Resolução, 
a cumprir as exigências dispostas no art. 14 do Decreto n.º 
5.615/2002, junto ao Banco do Estado do Pará - BANPARÁ, 
comprovando seu cumprimento por meio da apresentação do 
Atestado de Idoneidade, semestralmente, à Comissão da Política 
de Incentivos.
Art. 6º A empresa COLCHÕES E ESTOFADOS LIMA CONFORT 
LTDA. fi ca obrigada a fi xar, em frente à instalação física de seu 
empreendimento, placa de promoção e divulgação, conforme 
modelo aprovado pela Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará.
Art. 7º A empresa COLCHÕES E ESTOFADOS LIMA CONFORT 
LTDA. deverá especifi car em suas embalagens a expressão 
“Produzido no Pará”, conforme aprovado pela Comissão da 
Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do 
Estado do Pará.
Art. 8º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos por 
12 (doze) anos.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 2 de 
março de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373443

Inexigibilidade: 12/2012
Data: 27/04/2012
Valor: 2.100,00

Objeto: Contratação da SOCIEDADE DE USÁRIOS DE 
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES - SUCESU NACIONAL 
(CNPJ: 00.618.355/0001-49), referente ao pagamento da 
anuidade de 2012.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, inciso II, c/c 
artigo 13, inciso VI da Lei Federal nº8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratifi cação: 27/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365910000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SUCESU DE USUÁRIOS DE INFORMÁTICA E 
TELECOMUNICAÇÕES-SUCESU
Endereço: LOC SEUPN QD 504 BL C SN 205, Bairro: ASA NORTE, 
205
CEP. 70000-000 - BRASILIA/DF
Telefone: 6133224621
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373445

Ato: 12
Numero da Inexigibilidade: 12/2012
Data: 27/04/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

REVOGAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373657

PORTARIA Nº 239 DE 02 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 137 de 26 de março de 2012, publicada 
no DOE 32.126 de 28 de março de 2012, que instaurou Processo 
Administrativo visando apurar irregularidades referente à guarda 
dos equipamentos de informática pelo Museu do Círio/SECULT, 
destinados a implantação de um Infocentro do NAVEGAPARÁ, 
por meio do Programa Nacional de Apoio a Inclusão Digital nas 
Comunidades – Telecentro BR
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de maio de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373663

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na organização 
de eventos, incluindo a prestação de serviço de cerimonial, 
gravação de áudio e vídeo, e espaço físico para 44 (quarenta 
e quatro) pessoas para a realização de fórum de discussão e 
construtiva coletiva, em conformidade dom o Anexo I - Termo 
de Referência.
Entrega do Edital: A partir do dia 04/05/2012 na sede da SECTI 
das 08:00 h às 14:00h e nos sites www.secti.pa.gov.br; www.
compraspará.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/05/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866270000       339039     0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373414

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / JOSELE CRISTINA OLIVEIRA COSTA (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373752

PORTARIA: 876/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS TÉCNICAS PARA AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS BENEFICIADOS PELO 
GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 02/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373777

PORTARIA: 874/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA EM 
INDUSTRIAS MADEIREIRAS E CENTRAIS DE CARBONIZAÇÃO, 
PARA SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE PARECERES TECNICOS DE 
PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PROTOCOLADOS 
NESTA SECRETARIA, E DAR CUMPRIMENTO AO TERMO DE 
COMPROMISSO E AJUSTE DE CONDUTA; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58983291/ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 
26/05/2012
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 26/05/2012
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373804

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ESTA 
SECRETARIA.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o descrito no edital e 
no termo de referência, serão válidas as constantes neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/05/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000       339030                 0316000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373848

PORTARIA: 877/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA NOS 
MUNICIPIOS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.


